
سخنگوی وزارت امور خارجه: 

 به هرگونه بدعهدی واکنش متناسب 
خواهیم داشت

دولت آمریکا مقابل ملت ایران تسلیم خواهد شد

سخنگوی وزارت خارجه در خصوص آخرین وضعیت 
در ارتباط با انتخاب سفرای جدید در فرانسه و انگلیس و 
انتخاب آنها اظهار داشت: سیاست کلی ما فعال نگه داشتن 
ز  سفارتخانه‌هایمان در کشورهای مختلف و استفاده ا
همه ظرفیت‌های دیپلماتیک برای پیگیری منافع ایران 
در کشورهای مختلف است. ناصر کنعانی گفت: انتخاب 
سفرا در این 2 کشور در دستور کار قرار دارد، در این زمینه 
انجام اقدامات لازم در حال انجام شدن است و در مقطع 
زمانی خود در این مورد اطلاع‌رسانی دقیق خواهد شد. وی 
درباره سفر امیرعبداللهیان به باکو برای شرکت در نشست 
وزیران امور خارجه جنبش عدم تعهد افزود: اهمیت 
اجلاس وزیران امور خارجه کشورهای عضو جنبش عدم 
تعهد بر کسی پوشیده نیست. جنبش عدم تعهد به‌عنوان 
سازمانی مهم و ریشه‌دار، دارای اعضای متعدد و نقش مهم 
و اثرگذار در حوزه‌های مختلف منطقه‌ای و بین‌المللی 
است. این دیپلمات ارشد کشورمان با بیان اینکه حضور 
در این اجلاس برای تهران حائز اهمیت است، تصریح 
کرد: در گفت‌وگوی تلفنی اخیر بین وزیران امور خارجه 
ایران و جمهوری آذربایجان، وزیر خارجه آذربایجان تأکید 
زیادی بر ضرورت مشارکت ایران در عالی‌ترین سطح در 
این اجلاس داشت. سخنگوی دستگاه دیپلماسی در این 
خصوص که رسانه‌های غربی گفتند کشورهای بریتانیا، 
آلمان و فرانسه با خودداری از برچیدن تحریم مربوط به 
فعالیت‌های موشکی جمهوری اسلامی در ماه اکتبر، برای 
اولین بار برجام را نقض خواهند کرد و از دیگر سو به‌دنبال 
فعال کردن مکانیزم ماشه علیه ایران هستند، اظهار کرد: 
ما گزارش‌های رسانه‌ای درباره انجام یا عدم انجام تعهدات 
اروپا در روز انتقالی که زمان آن مشخص است را ملاک 
عمل و تصمیم‌گیری قرار نمی‌دهیم. وی با بیان اینکه روز 
انتقالی مطابق با سال هشتم برجام است که گمان می‌کنم 
در مهرماه خواهد بود و یکی از موعدهای مهم در ارتباط 
با اجرای برجام به شمار می‌رود، افزود: به‌عنوان عضو 
مسئولیت‌پذیر برجام، تحولات در این زمینه را با دقت رصد 
می‌کنیم و متناسب با اقدامات طرف‌های مقابل، اقدامات 
نجام می‌دهیم. این دیپلمات ارشد جمهوری  خود را ا
اسلامی ایران با بیان اینکه به هرگونه بدعهدی طرف‌های 
مقابل واکنش متوازن و متناسب نشان می‌دهیم و گام‌های 
جبرانی ایران هم در واکنش به تحریم‌های غیرقانونی 
آمریکا و بی‌عملی دولت‌های اروپایی در ارتباط با برجام بود 
در بخشی دیگر از صحبت‌های خود درباره روند مذاکرات 
رفع تحریم‌ها نیز اظهار کرد: ایران مسیر مذاکرات و ادامه 
رایزنی‌ها با طرف‌های مقابل را با هدف تامین حداکثری 
منافع ملت ایران دنبال می‌کند. همان طور که هفته پیش 
اعلام کردم ما مواضع خود را به‌صورت روشن به طرف‌های 
مقابل منتقل کردیم و طرف‌های مقابل با مواضع ما کاملا 
آشنا هستند. وی تاکید کرد: ایران برای گرفتن نتیجه از 
روند مذاکرات، مذاکره می‌کند. سخنگوی وزارت امور 
خارجه بیان کرد: ما همان‌طور که آماده از سرگیری و 
جمع‌بندی مذاکرات به صورت متوازن و با رعایت مواضع 
اصولی خود هستیم، آماده هر سناریوی دیگری هم هستیم 
و سیاست خارجی متوازن خودمان را در توسعه روابط با 
کشورهای مختلف بدون توجه به وضعیت مذاکرات و در 
راستای تامین منافع ملت ایران ادامه خواهیم داد. وی 
درباره انتخاب »معصومه آباد« به‌عنوان سفیر ایران در 
فنلاند و برخی از انتقادات مطرح شده در مورد این انتخاب 
در رسانه‌ها و فضای مجازی از جمله اینکه وی عضو کادر 
وزارت امور خارجه نیست، گفت: من بارها درباره انتخاب 
سفرایی که از بدنه وزارت خارجه نیستند، پاسخ داده‌ام. در 
وزارت امور خارجه همه کشورهای دنیا، انتخاب سفرایی 
از شخصیت‌های دیگر کشوری، غیر از جامعه دیپلماتیک، 
امر مرسومی است و متناسب با کشور هدف و نیاز‌هایی که 
وجود دارد، بعضا سفرایی غیر از کادر دیپلماتیک وزارت 
یران  نتخاب می‌شوند و این صرفا منحصر به ا خارجه ا
نیست. کنعانی گفت: قاطبه سفرای ما از بدنه وزارت خارجه 
هستند ولی همان‌طور که گفتم بعضا متناسب با نیاز و 
اهداف تعیین شده سفرایی خارج از کادر وزارت خارجه 
انتخاب می‌شوند. سخنگوی وزارت امور خارجه در خصوص 
ادعای رئیس‌جمهور ترکیه مبنی بر اینکه تنها مانع برای 
بازگشایی کریدور »زنگزور« ایران است، اظهار کرد: ما در 
چارچوب موافقت‌نامه آتش بس، مواضع و دیدگاه‌های 
روشنی داریم و بر اجرای مفاد موافقت‌نامه تأکید داشته و 
داریم. وی تصریح کرد: در خصوص کریدورها نیز موضع 
ایران کاملا روشن است. ما در ارتباط با مرزهای بین‌المللی 
و موضوعات ژئوپلتیکی منطقه نیز مواضع روشن خود را 
بیان کرده‌ایم. این دیپلمات ارشد کشورمان عنوان کرد: 
اگر دولت آمریکا از تحریم‌ها نتیجه گرفته بود روز به روز بر 
لیست تحریم‌ها اضافه نمی‌کرد، افزودن بر لیست تحریم‌ها 
نشانگر آن است که آمریکا هر آنچه در سبد اقدامات خود 
در این زمینه دارد را بر روی میز گذاشته و برای فشار به 
ایران از آن استفاده می‌کند. وی تصریح کرد: ایران در برابر 
تحریم‌های آمریکا تسلیم نشده و نمی‌شود و آینده نشان 
خواهد داد که این دولت آمریکا است که در مقابل ملت 
ایران تسلیم می‌شود. وی با بیان اینکه تحریم‌های آمریکا 
مصداق بارز جنایت علیه بشریت است، افزود: ما تمام 
تلاش خود را می‌کنیم که این تحریم‌ها در مسیر قانونی 
رفع شود و از طرف دیگر به تلاش‌هایمان برای بی‌اثر کردن 
تحریم ادامه می‌دهیم. کنعانی درباره مرخصی اجباری 
»رابرت مالی« مقام ارشد تیم مذاکره کننده آمریکا در 
مذاکرات رفع تحریم‌ها و قطع شدن مجوزهای امنیتی وی 
گفت: همان طور که پیش از این نیز گفته‌ایم در ارتباط 
با موضوعات داخلی دیگر کشورها اظهارنظر نمی‌کنیم. 
آنچه برای ما مهم است سیاست‌ها و رویکردهای کشورها 
و مشخصا سیاست‌ها و رویکردهای دولت آمریکاست، نه 
اشخاصی که در گفت‌وگوها، دولت آمریکا را نمایندگی 

می‌کنند. 

اوایل ماه گذشته بود که مناظره سیدمصطفی 
میرسلیم، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام 
و نماینده تهران در مجلس و جلال رشیدی 
کوچی نماینده مرودشت در مجلس در خصوص 
واردات خودروهای دست دوم  در برنامه تهران 
20 شبکه تهران که با برخی جنجال و حواشی 
نیز روبه‌رو بود برگزار شد.  در این مدت مسائل 
مختلفی پیرامون این مناظره و اظهارات طرفین 
در گفت‌وگوهایی دیگر در رسانه‌ها مطرح شد. 
اما بسیاری هنوز آن مناظره را به یاد دارند 
مناظره‌ای که اظهارات  میرسلیم در خصوص 
عدم تفاوت میان خودروی پژو 206 و لندکروز 
به دستاویز و سوژه‌هایی در فضای رسانه‌ای 
و مجازی تبدیل شد. در آن مناظره رشیدی 
کوچی با منطق و استدلال نسبت به وضعیت 
خودرویی داخل کشور، افزایش سرسام‌آور 
قیمت‌ها و کیفیت خودروها و لزوم واردات برای 
شکسته شدن قیمت خودروهای داخلی تاکید 
داشت که در مجلس نیز این طرح را پیشنهاد 
کرده‌اند و درصدند مصوبه مجلس را نیز در 
این خصوص اخذ کنند. این در حالی است که 
میرسلیم در آن مناظره از ابتدا تا انتها بر لزوم 
تکیه به تولیدات داخلی و سرمایه‌گذاری روی 
شرکت‌های خودروسازی‌‌ تاکید داشت بدون 
اینکه از مشکلات فروش و واگذاری خودرو به 
مردم از سوی شرکت‌ها و کیفیت آنها صحبتی 
کند. البته یکی از نکات جالب توجه که تا حدی 
نیز مسیر مناظره را تغییر داد و تندتر کرد جایی 
بود که رشیدی کوچی مخالفت‌های میرسلیم با 
واردات خودروهای کارکرده را به جهت حضور 
وی در هیأت مدیره برخی خودروسازی‌ها دانست 
و او نیز ضمن دروغگو خواندن رشیدی ادعای 
مطرح شده در خصوص حضور در هیأت مدیره 

خودروسازی‌ها را رد کرد. گرچه این موضوع در 
نهایت با موافقت و تصویب کلیات لایحه واردات 
خودرو کارکرده دوشنبه، 22 خردادماه توسط 
نمایندگان مجلس تصویب شد. البته این پایان 
ماجرا نبود و اظهارات دیگر میرسلیم باعث 
شد تا  حمیدرضا ترقی، عضو شورای مرکزی 
حزب موتلفه بگوید؛ حزب موتلفه اسلامی بابت 
موضع‌گیری‌های میرسلیم پیرامون خودرو 
به او تذکر داده و حتی دبیرکل طی نامه‌ای به 
میرسلیم از او خواسته مواضعی که برای حزب 

هزینه‌ساز است را اتخاذ نکند. 

    شکایت میرسلیم
یک‌ماه پس از مناظره تلویزیونی در خصوص 
واردات خودروهای کارکرده مصطفی میرسلیم 
بابت مناظره‌اش با رشیدی‌کوچی از مدیر شبکه 
۵ و مجری تهران ۲۰ و تهیه‌کننده برنامه شکایت 
کرد. در شکوائیه بلند بالایی که دفتر میرسلیم 
منتشر کرده آمده است: به‌دنبال مشاهده و 
مداقه در محتوای گفت‌وگو، مع‌التأسف نکاتی 
به نظر رسید که در صبح سه‌شنبه 1402/3/3، 
پس از تماس با دفتر جناب آقای دکتر جبلی و 
اخذ راهنمایی از مسئول دفتر محترم ایشان، به 
تماس با دفتر مدیر شبکة ۵ راهنمایی شدیم و 
لذا با مسئول دفتر وی تماس گرفته و مراتب 
تکدر خاطر جناب آقای میرسلیم را از بابت 
بی‌تجربگی و غرض‌ورزی و یکسویه کردنِ 
برنامه به نفع آقای رشیدی، بازگو شد. اما در 
کمال ناباوری و تأسف، هنگامی‌که در صبح 
شنبه مورخ 1402/3/6 مجددا با دفتر مسئول 
شبکه مذکور تماس گرفتیم، با برخورد ناهنجار 
و خلاف ادبِ منشی وی مواجه شدیم و از همین 
روی ضمن اظهار ناخشنودی فراوان و پیش از 

آنکه موضوع شکایت قضائی از مدیر شبکه ۵، 
تهیه‌کننده و به‌ویژه مجری این برنامه در دستور 
کار قرار گیرد، ضرور دانسته شد تا نکاتی که ذیلا 
به آنها توجه می‌دهیم به قید فوریت مورد تدقیق 
همه جانبه قرار گیرد. در بخشی از این شکوائیه 
آمده است: جناب آقای میرسلیم اظهار داشتند 
که پیش از آغاز مناظره، به مجری محترم گوشزد 
کرده بودند که ایشان بنا به مناسبات اخلاق 
حرفه‌ای رسانه‌ای، باید در صندلی میانی و بین 
مناظره‌کنندگان بنشینند و با اشراف کافی 
بحث‌ها را مدیریت و هدایت کنند که متأسفانه 
مجری بدان عمل نکردند. مجری برنامه که 
علی‌الاصول باید بی‌طرفانه و آگاهانه به بحث 
ورود می‌کردند، مدام به‌دنبال فرصتی بودند 
که به‌عنوان مکمل و متمم و همسو با سخنان 
آقای رشیدی صحبت کنند و به آقای میرسلیم 
کاملا ناشیانه بتازند که این خود محل تعجب 
بسیار نیز هست. بخش دیگری از این شکوائیه 
می‌افزاید: بسیار تأسفبار است که آقای کوچی 
می‌گویند: » همین آشغالِ داخلی...، همین 
پژوپارسِ داخلی را می‌گویم« و مجری بازهم 
ساکت می‌ماند و لبخند می‌زند! در حالیکه 
اطلاق واژه قبیح آشغال، نه تنها توهین به 
تولیدکنندگان و فرزندان متخصص و عموم 
مردم این مرز و بوم، بلکه بی‌احترامی محرز به 
ساحت رهبر معظّم انقلاب است. پس از بیان 
بعض نکات قابل تأمل و تأکید بر این موضوع 
مهم که تدارک آن مناظره و شیوه‌های ناشیانه 
آقایان مجری و کوچی مصداق آشکارا و بین 
تهمت و اشاعه اکاذیب در حق جناب آقای 
میرسلیم بود و شکایت از آقای رشیدی به 
سبب تهمت‌ها، سخنان دروغین و توهین به 
آحاد متخصصان در کمیسیون نظارت بر رفتار 

نمایندگان مجلس در دست اقدام است.

    پذیرفتن چارچوب‌های مناظره  
بیش از یک‌ماه از مناظره جنجالی میرسلیم 
و رشیدی‌کوچی در شبکه پنج سیما می‌گذرد و 
دیگر کسی به آن موضوع یا مناظره نمی‌پردازد. 
اما اینکه خود میرسلیم بعد از یک‌ماه بخواهد 
دوباره به آن مناظره بپردازد و شکایاتی را مطرح 
کند به‌نظر نمی‌رسد که چندان جای توجیه 
داشته باشد. آنچه مسلم است چارچوب یک 
مناظره مشخص و چگونگی برگزاری آن، موضوع 
برنامه و سوالات مطرح شده با برگزارکننده 
آن مناظره است. در همین راستا مهمانان 
برنامه نیز با توجه به آنچه به آنها از چارچوب  
و ضوابط مناظره اعلام شده یا می‌پذیرند که 
در آن برنامه شرکت کنند یا نمی‌پذیرند اما 
اینکه شخصی به برنامه‌ای دعوت شود  و در آن 
شرکت کند و اظهاراتی را نسبت به همان برنامه 
و چارچوب‌های کلی آن مطرح کند چندان قابل 
قبول نیست. پرسش اینجاست که از آن مناظره 
چیزی حدود 42 روز گذشته است و اگر گلایه یا 
شکایتی بود چرا در این مدت انجام نشده و پس 
از این مدت طولانی به یاد شکایت افتاده‌اند. چه 
اینکه رسالت یک مناظره تلویزیونی این است 
که در چارچوب‌های کاری خود عمل کند. لذا 
اینکه هر طرفی در یک مناظره به هر دلیلی 
بازنده شود یا نتواند آنطور که باید به بیان مطالب 
و پاسخ پرسش‌ها بپردازد مجوزی نیست که 
بخواهد برنامه یا مجری آن را زیر سوال برده و 
شکایت کنند. به نظر می‌رسد اخلاق رسانه‌ای 
حکم می‌کند که اگر چارچوب‌های یک مناظره 
در حین و پس از آن رعایت شود شاهد چنین 

اقدامات نه چندان پسندیده‌ای نخواهیم بود. 

3سیاست سال پنجم
شماره   1589

سه‌شنبه 
1402 .04 .13
15    ذی‌الحجه   1444/    04  جولای     2023

a r m a n m e l i . i r

گزارش

ذره‌بین

آرمان ملی– مطهره شفیعی: مرکز بررسی‌های استراتژیک 
ریاست جمهوری در آستانه تعطیلی است؟ این خبر روز گذشته از 
سوی رسانه‌های اصولگرا مطرح شد. »مرکز بررسی‌های استراتژیک 
ریاست‌جمهوری«، نهاد مشورتی رئیس‌جمهور یا اتاق فکر دولت 
است که سال‌ها به فعالیت مشغول است. در این مرکز افراد مطرحی 
حضور داشتند به‌ویژه در دولت‌های هاشمی و خاتمی. این مرکز 
برای نخستین‌ بار در دولت آیت‌ا... هاشمی و با نام مرکز تحقیقات 
استراتژیک فعالیت خودش را آغاز کرد و ریاست آن برعهده آیت‌ا... 
موسوی خوئینی‌ها بود.  افراد صاحب‌نام و معروفی در زمان ریاست 
موسوی خوئینی‌ها در این مرکز حضور داشتند که عمادالدین باقی، 
عباس عبدی، سعید حجاریان، علیرضا علوی‌تبار و... از آن جمله افراد 
بودند. نکته قابل توجه آن است که شخصیت‌های جریان چپ در 
مرکز استراتژیک ریاست جمهوری دولت هاشمی حضور داشتند اما 
دولت مورد اشاره چندان از نیروهای چپ در ساختار خودش استفاده 
نمی‌کرد و این نیروها دراین مرکز حضور داشتند. ایسنا نوشته است: 
»تاسیس مرکز تحقیقات استراتژیک ریاست‌جمهوری توسط آیت‌ا... 
هاشمی‌ رفسنجانی را باید برای استفاده از تجربیات سیدمحمد 
موسوی‌ خوئینی‌ها دانست. بر همین اساس هاشمی‌ رفسنجانی 
او را به‌عنوان رئیس این مرکز منصوب می‌کند اما گذشت یکسال 
و افزایش اختلافات با هاشمی باعث می‌شود تا موسوی‌خوئینی‌ها 
از ریاست مرکز تحقیقات استراتژیک ریاست‌جمهوری استعفا 
دهد.«  خوئینی‌ها پس از بیرون آمدن از مرکز تحقیقات استراتژیک 
ریاست‌جمهوری مجاب می‌شود تا روزنامه تاسیس کند. نام روزنامه 
را هم سیداحمد خمینی پیشنهاد می‌دهد: »سلام«. این روزنامه 
به‌خصوص در دولت دوم هاشمی‌ رفسنجانی به یکی از منتقدان اصلی 
دولت تبدیل شد. از نکات قابل تامل فعالیت مرکز در آن دوره به نقش 
روحانی باز می‌گردد. علیرضا علوی‌تبار، فعال سیاسی اصلاح‌طلب 
درباره آغاز فعالیتش در مرکز تحقیقات استراتژیک ریاست‌جمهوری 
در زمان هاشمی‌رفسنجانی گفت: آقای هاشمی‌ آقای خوئینی‌‌ها را 
انتخاب کرده بود. از موضع‌هایی که آقای روحانی می‌گرفت و به 
اسم آقای هاشمی ‌می‌گفت که ایشان گفتند؛ مثلا به یاد دارم ایشان 
همیشه می‌گفت آقای هاشمی ‌نامه‌ای به من دادند که همه شما را 

اخراج کنم. ولی من نمی‌خواهم این کار را بکنم.

   مرکز بررسی‌های استراتژیک یا حلقه کیان؟!
 پس از انتخاب سید محمد خاتمی، هاشمی رفسنجانی مرکز 
تحقیقات استراتژیک را به مجمع تشخیص مصلحت نظام ملحق 
کرد و در دولت خاتمی مرکزی زیر نظر ریاست جمهوری به نام مرکز 
بررسی‌های استراتژیک تاسیس شد. در اساسنامه جدید، تغییراتی در 
ساختار مرکز صورت گرفت و محمدرضا تاجیک به‌عنوان اولین رئیس 
این مرکز انتخاب شد. البته از آنجا که اساسنامه تا اواخر دولت خاتمی 
تصویب نشد، مرکز اختیارات چندانی نداشت و نقش آن عمدتا علمی 
بود تا سیاسی، اما به‌هرحال کارهای مهمی از نظر تدوین راهبرد انجام 
شد. برخی منابع این مرکز را در دوران خاتمی، محل استقرار حلقه 
کیان و حلقه آیین دانسته‌اند.  حلقه کیان گروهی از فعالان سیاسی 
ایرانی در دهه ۱۳۶۰ و ۱۳۷۰ بودند که اگرچه تماما دارای یک گرایش 
خاص نبودند، اما عمدتا خود را به روشنفکری دینی، جناح چپ 
منتسب می‌دانستند. پایگاه اصلی انتشار آثار این گروه ابتدا در کیهان 
فرهنگی و سپس در کیان بود. پس از دوم خرداد، حلقه کیان سیاسی‌تر 
و گسترده‌تر شد به‌طوری‌که تعداد افراد منتسب به آن به بیش از ۱۰۰۰ 
نفر رسید. از نشریاتی مانند جامعه، صبح امروز و راه نو به‌عنوان نشریات 

خارج ‌شده از دل این حلقه نام می‌برند.
   تهی شدن مرکز از افراد متخصص

با شروع دولت احمدی‌نژاد، تاجیک از ریاست مرکز استعفا داد و 
بیشتر نیروهای مرکز هم به مرکز تحقیقات استراتژیک انتقال یافتند. 
»فرارو« نوشته بود افرادی که در دولت احمدی‌نژاد جذب این مرکز 
شدند، »بر خلاف دوره‌های قبلی، از وزن سیاسی بالایی برخوردار نبودند 
یا شخصیت دانشگاهی برجسته‌ای محسوب نمی‌شدند« و بیشتر آنها 
در پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی فعالیت می‌کردند. یکی 
از مهم‌ترین این افراد، علیرضا ذاکر اصفهانی بود که ریاست مرکز را در 
دولت نهم برعهده گرفت. محمدمهدی اسماعیلی نیز معاون فرهنگی 
مرکز بود. در دولت دهم، ذاکر اصفهانی به استانداری اصفهان منصوب 
شد و پرویز داوودی ریاست مرکز را بر عهده گرفت. به‌طورکلی، این 
مرکز در دولت احمدی‌نژاد نقشش کم‌رنگ‌تر شد و به حالت نیمه 

تعطیل درآمد.
  تلاش روحانی برای بازگشت به قبل 

»مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری« با آغاز دولت 

روحانی از انفعال گذشته خارج شد و حسام‌الدین آشنا به ریاست این 
مرکز منصوب شد. محمد فاضلی بر کرسی معاونت پژوهشی و سلیمان 
پاک‌سرشت بر کرسی معاونت فرهنگی و اجتماعی جلوس کردند. 
همچنین مرکز مطالعات جهانی‌شدن با مرکز بررسی‌های استراتژیک 
ادغام شد. حضور افراد متخصص سبب هجمه به این مرکز شد چنانکه 
»مشرق« نوشته بود:»بودجه مرکز بررسی‌های استراتژیک ۳۳۰ درصد 
افزایش یافته‌است.« که بلافاصله از سوی این مرکز تکذیب شد. انتشار 
فایل صوتی محرمانه ظریف از چالش‌های مرکز در اواخر دولت روحانی 
بود که به استعفای حسام‌الدین آشنا و جایگزینیِ علی ربیعی انجامید. 
گفت‌و‌گوی جنجالی با محمدجواد ظریف در راستای یک پروژه 
مستندسازی دولت در مرکز تحقیقات استراتژیک ریاست جمهوری 
بوده که با عنوان تاریخ شفاهی دولت‌های یازدهم و دوازدهم انجام شده 
. روحانی اظهار کرد که فایل صوتی ظریف به سرقت رفته است. آشنا 
هم نوشت: »برخی راهزنان حرفه‌ای با شبیخونی سیاسی، تلاش دارند 
تا ضرورت این اقدام تاریخی زیر سوال برود و با سرقت و انتشار نابهنگام 
فایلی صوتی، موجب شده‌اند تا یک برنامه‌سازی آموزنده، روشن‌مند و 
غیرمحرمانه، مورد سوءاستفاده سیاسی و رسانه‌ای قرار گیرد و در قامت 
یک معضل سیاسی و امنیتی جلوه‌ کند.« در دوران ریاست ربیعی اتفاق 

و اقدام خاصی در این مرکز صورت نگرفت.

    پایان کار مرکز اندیشمندان
با شروع به کار دولت سیزدهم، ابراهیم رئیسی در آبان سال ۱۴۰۰، 
محمدصادق خیاطیان را به‌عنوان رئیس مرکز بررسی‌های استراتژیک 
)برای مدت چهار سال( منصوب کرد. غلامحسین اسماعیلی، رئیس 
دفتر رئیس‌جمهوری، این مرکز را »اتاق فکر دولت« در تأمین نیازها 
و رویکردهای دولت دانست و خیاطیان هم از تغییر وضعیت این مرکز 
در رسیدگی به »امر سیاستی« به‌جای »اقدام سیاسی« و مشارکت 
نخبگان در تصمیم‌سازی‌ها و تهیه گزارش‌های راهبردی خبر داده بود 
اما اقدام موثری گزارش نشد. اما آن مرکز در طی دو سال فعالیتش اقدام 
ماندگار و قابل ذکری نداشت و شاید به همین دلیل باشد که این روزها 
شایعه تعطیلی آن منتشر می‌شود.  کنار رفتن محمدصادق خیاطیان از 
سمت ریاست مرکز با هدف نشستن بر صندلی ریاست صندوق نوآوری 

و شکوفایی این زمزمه‌ها را محتمل‌تر کرده است. 

مرکز بررسی‌های استراتژیک تعطیل می‌شود؟

خداحافظی با آخرین یادگاری اصلاحات!
      دولت سیزدهم به‌جای تقویت مرکز، تصمیم به تعطیلی آن گرفته است

 اصولگرایان علیه ائتلاف 
جلیلی- جبلی!

مسیر جلیلی یاران دیروز را 
نگران کرده است 

طالقانی:  یاسمین   – ملی  آرمان 
اختلاف نظر اصولگرایان با جلیلی جدی 
شده است و دیگر به‌صورت علنی به طرح 
انتقادات می‌پردازند. مانند برکناری یک 
نیرو از صداوسیما؛ نیرویی که او را انقلابی 
می‌خوانند. »تسنیم« نوشت: محسن یزدی 
از مدیران انقلابی، متدین و حزب‌اللهی 
صداوسیما هم از مدیریت شبکه مستند 
صداوسیما کنار گذاشته شده است. طبیعی 
است که هر مدیری، از جمله آقایان جبلی 
و وحید جلیلی، رئیس و قائم‌مقام فرهنگی 
و دبیر تحول صداوسیما حق دارند مدیران 
شبکه‌ها را جابه‌جا کنند و نیروهایی را به‌کار 
بگیرند که به‌ عقیده آنها به نظرات آنان و یا به 
کارکرد مدنظر آنان نزدیک‌تر است؛ امّا طبیعتا 
هرقدر آنان چنین حقی دارند، منتقدان و 
آنها که ناظر این رویه‌ها و صحنه‌ها هستند 
و از جمله مخاطبان صداوسیما هم می‌توانند 
درباره چنین رویکردی توسط آقای جبلی و 
به‌خصوص جناب جلیلی، نظر بدهند. واقعیت 
آن است که مسیری که صداوسیما در پیش 
گرفته تقریبا  بسیاری از طیف‌ها و حتی بعضی 
حزب‌اللهی‌ها را نگران کرده است، الا احتمالا 
خود آنها را، اگرچه اگر بشنویم که خود آنان 
هم نگران شده‌اند، اتفاق عجیب و غریبی رخ 
نداده است. انصاف حکم می‌کند که گفته شود 
تیم جدید در دوران سختی صداوسیما را 
تحویل گرفته است؛ در شرایطی که چند مدیر 
قبلی صداوسیما کارنامه بسیار ضعیفی داشتند 
و از سوی دیگر اساسا عالم رسانه‌ای هم دچار 
شبکه‌های  است،  شده  جدیدی  تحول 
اجتماعی و پیام‌رسان‌ها جدی‌تر شده‌اند 
و زیست‌ جهان جدیدی را شکل داده‌اند و 
همچنین VOD ها به رقبای بسیار مهمی 
برای تلویزیون تبدیل شده‌اند، امّا دقیقا همین 
انصاف حکم می‌کند که بگوییم رویکردهای 
آقایان جلیلی و جبلی برای مدیریت سیما 
در دوران فعلی نامناسب‌ است. از آقای جلیلی 
چندان بعید نیست که بلافاصله در مواجهه 
با چنین نقدهایی بگوید این حرف‌ها همان 
حرف‌های ضدانقلاب است که می‌خواهد 
کلّیت صداوسیمایی را که متعلق به نظام 
است، نقد یا نفی کند؛ اشکالی ندارد، واقعیت 
این است که صداوسیما از همان ابتدا آماج 
نقدهای موذیانه و بیرون از چارچوب برخی 
گروه‌ها هم بوده است که نقد به صداوسیما 
را به‌مثابه فرصت‌طلبی برای انتقام‌گیری از 
جمهوری اسلامی هم تلقی می‌کردند. لذا 
ایشان می‌تواند با ساده‌سازی همه نقدهای این 
روزها همین ادعا را بکند، اما پس از مفارغت از 
مجادله بد نیست که خود نیز به نظرسنجی‌ها 
نگاهی بیفکند تا ببیند؛ این رویه آیا حتی برای 
بدنۀ مذهبی، رویه‌ای امیدوارکننده است 
یا نیاز به تجدیدنظر دربرخی رویکردها؟ آیا 
این‌چنین نیست که امروز حتی حزب‌اللهی‌ها 
نیز بعضا منتقد سیاست‌های آقای جلیلی 
شده‌اند؟ به این جملات توجه کنید: »در 
مدیریت خط ‌قرمزی لازم ندارید آدم‌هایی 
را سر کار بیاورید که الزاما عمق داشته باشند، 
راهبرد داشته باشند، نوآوری داشته باشند. این 
آدم‌ها نوعا باید کنترل‌چی‌های خوبی باشند، 
به آن‌ها می‌گویید شما آنجا مامور هستید 
که چه‌چیزی پخش نشود، نه اینکه چه‌چیزی 
پخش بشود، نوع مفاهمه و مخاطبه‌ای که 
چنین مدیری می‌تواند با برنامه‌ساز برقرار 
کند چیست؟ سلبی است.« اینها عبارات آقای 
جلیلی در همین مصاحبه جدید با نشریه سوره 
است؛ او اینها را در نقد مدیران قبلی صداوسیما 
گفته است امّا اگر کسی زمینه و پس و پیش 
این جملات را نخوانده باشد دقیقا احساس 
می‌کند که آقای جلیلی در حال حدیث نفس 
مدیریت فعلی صداوسیماست، آیا مدیریت 
قبلی صداوسیما قابل نقد نبود؟ صددرصد 
قابل نقد بود، امّا اینکه مخاطب با خواندن این 
جملات، الان بیشتر به یاد آقای جلیلی بیفتد 
هم چندان دور از ذهن نیست. صداوسیما طی 
این حدودا ۲۰ ماهی که از مسئولیت آقای 
جلیلی گذشته است، کدام ایده اساسی را 
دنبال کرده‌ است؟ قطعا ۲۰ ماه زمان کافی برای 
تحقق تحول نیست؛ و چنین تحولاتی ممکن 
است چند سال طول بکشد، اما نشانه‌های 
اولیه تحول و رویکردها را که می‌توان دید، 
آقای جلیلی وقتی از ایده‌اش پرسیده می‌شود 
می‌گوید که »مدیریت خط ‌سبزی به‌جای خط 
‌قرمزی!« خط‌ قرمزی را هم که آن‌گونه تعریف 
می‌کند. به‌هرصورت هم آمارها و هم بررسی از 
فضای افکار عمومی نشان می‌دهد که تلویزیون 
رو به افول است و رقبای تلویزیون در حال 
تقویت‌اند؛ ایده به‌خصوصی هم در صداوسیما 
دیده نمی‌شود و حتی بخش اخبار که تصور 
می‌شد با حضور آقای جبلی رنگ‌وبوی کاملا 
متفاوتی به خود بگیرد نیز تقریبا به همان سیاق 
سابق است. اما مساله اینجاست که صداوسیما 
یک دستگاه بسیار مهم حاکمیتی است که 
حضور قوی آن می‌تواند بسیاری از سیاست‌های 
دیگر را نیز پیش ببرد و البته بالعکس! حال 
در چنین شرایطی که برخی مدیران قوی 
صداوسیما نیز کنار گذاشته می‌شوند و کنار 
آنها نیز نه ایده به‌خصوصی در این سازمان 
مشاهده می‌شود جا دارد که کمی هم به‌جای 

آقای جلیلی، نگران صداوسیما باشیم!؟

 بهزاد نبوی
 مناسب ترین فرد 

است 

»مشارکت در انتخابات روی مرز ۵۰ – ۶۰ درصد می‌رود. 
تجربه گذشته نشان داده است. « این جملات از سوی محمد 
عطریانفر عضو شورای مرکزی کارگزاران مطرح شده است. 
او گفت: 15 نفری که برای دوره جدید در جبهه اصلاحات 
ایران انتخاب شده‌اند، از نظر بنده یک شورای منطقی و 
مناسب برای پیش‌برد اهداف جبهه اصلاحات را تشکیل 
می‌دهند و قرار بر این است که اینها بنشیند و روی موضوع 
انتخابات بیندیشند و همین دغدغه‌هایی که داریم را تعقیب 
کنند و دنبال کنند. مناسب ترین فرد برای آنجا خود آقای 
بهزاد نبوی است. آقای بهزاد نبوی انصافا آدمی است که کار 

جبهه‌ای خوب بلد است. 

وضعیت 
اقتصادی مردم 

خوب نیست

وضعیت اقتصادی مردم خوب نیست. علی رضایی عضو 
کمیسیون اقتصادی مجلس گفت :مجلس و دولت باید 
کمک کنند تا نارضایتی‌ها کاهش یابد.اما از سوی دیگر 
باید این واقعیت‌ تلخ را بگوییم که امروز وضعیت اقتصادی 
مردم اصلا خوب نیست؛ وضعیت بخشی از مردم خوب 
است و بخشی دیگر ضعیف هستند و دخل و خرج آن‌ها 
با هم نمی‌خواند و اساسا درآمدی ندارند. دولت باید برای 
این‌ها فکری کند و کالاهای اساسی را درصدی کاهش دهد. 
مقام معظم رهبری در سخنرانی فرمودند، امروز اقتصاد و 
فرهنگ دو مسأله مهم است. اقتصاد مربوط به معیشت 

مردم است.

 »آرمان ملی« شکایت نماینده مجلس از  تهیه‌کننده
  و مجری تهران 20 را بررسی می‌کند؛

مناظره نشد، محاکمه!
   میرسلیم می‌خواهد به هر قیمتی برنده شود


